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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na proces mentoringu a jeho uplaňování v procesu profesní

adaptace učitelů na středních školách. Cílem práce je na základě literární rešerše dostupné

literatury a výsledků výzkumného šetření popsat a analyzovat proces mentoringu v období

profesní adaptace učitelů středních škol. V teoretické části práce jsou vysvětleny základní

pojmy s tématem související, je popsán proces adaptace učitelů, charakteristika

mentoringu, role mentora, mentorský vztah, dále charakteristika mentora, formy, strategie,

rizika a přínosy mentoringu. V empirické části práce je popsána realizace a výsledky

kvantitativního výzkumného šetření metodou polostrukturovaného rozhovoru s řediteli

středních škol, které se zaměřilo na zjištění, jak funguje proces mentoringu v období

profesní adaptace učitelů na středních školách a jaké konkrétní způsoby podpory jsou

v procesu mentoringu v období profesní adaptace učitelů na středních školách uplatňovány.

Z výsledků výzkumného šetření je vytvořeno doporučení pro tvůrce vzdělávacího systému.
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ABSTRACT

The thesis is focused on the process of mentoring and its application in the process of

professional adaptation of teachers in secondary schools. The aim of the work is based on a

literature review of available literature and the results of the research to describe and

analyze the process of mentoring in a period of professional adaptation of secondary

school teachers. In the theoretical part are explained the basic concepts related to the topic,

are described the process of adaptation of teachers, characteristic of mentoring, role of

mentor, mentoring relationship, further characteristic of mentor, forms, strategies, risks and

benefits of mentoring. In the empirical part are described the implementation and results of

quantitative research by the semistructured interview with the directors of the secondary

schools, which focused on the way, how the process of mentoring in a period of

professional adaptation of teachers in the secondary schools works and what specific ways

of support are in the process of mentoring in a period of professional adaptation of teachers

in the secondary school applied. The results of the research are useful for recommendations

for the creator of the educational system.
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1 Úvod

V českých školách začínající učitel plní již od začátku své kariéry všechny úkoly - jako

jeho kolegové s různě dlouhou praxí. Může být na něj kladen poměrně velký tlak, což

může způsobit, že mladí absolventi učitelství brzy odcházejí z této profese. Jedním z

možných důvodů je také nedostatečná podpora těchto mladých učitelů. V České republice

není legislativně ukotvena jakákoli podpora začínajících učitelů. V 70. letech minulého

století byla u nás zavedena instituce uvádějícího učitele, která již v současné době neplatí.

Podpora začínajících učitelů je na školách realizována různými formami podle rozhodnutí

ředitelů škol.

Ředitelé škol by měli zajistit nezbytné podmínky pro další zlepšování profesionality

začínajících učitelů od okamžiku, kdy začnou svoji profesi vykonávat. Tato podpora

začínajících učitelů by měla být jednotně ustanovena a legislativně a finančně podpořena,

zvláště v dnešní době, kdy školství prochází mnoha různými změnami. Práce je zaměřena

do oblasti středního vzdělávání a to na možnou formu podpory začínajících učitelů

v období jejich profesní adaptace. Jednou z možných forem podpory je mentoring. Jde o

systematickou dlouhodobou podporu, která může usnadnit adaptaci začínajícího učitele na

profesi. Na druhou stranu může pomoci i zkušenému učiteli a to v období profesních změn

nebo jako prevence tzv. syndromu vyhoření.

Cílem této práce je na základě literární rešerše dostupné literatury a výsledků výzkumného

šetření popsat a analyzovat proces mentoringu v období profesní adaptace učitelů středních

škol. Jako zdroj informací jsem si vybrala ředitele středních škol, protože právě oni

rozhodují, jak bude adaptace začínajících učitelů probíhat. Střední školství jsem si zvolila

vzhledem k mému dlouholetému působení v tomto sektoru vzdělávací soustavy, který je

nejvýznamnějším zdrojem kvalifikovaných pracovníků pro národní hospodářství.

Diplomová práce obsahuje část teoretickou a část empirickou. Teoretická část je rozdělena

do dvou kapitol. První kapitola se zabývá charakteristikou adaptace učitelů na školách.

Další kapitola charakteristikou pojmu mentoring. Dále v této kapitole popisuji roli

mentora, mentorský vztah, dále charakteristiku mentora, formy, strategie, rizika a přínosy

mentoringu. Takto zpracovaný přehled poskytuje teoretická východiska nezbytná pro

zpracování kvantitativního výzkumu s cílem získat vypovídající data, na jejichž základě lze
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sledovaný stav vyhodnotit a zformulovat závěr. Empirická část diplomové práce je

věnována výzkumnému šetření, skládá se z popisu metodologie výzkumu, realizace

výzkumu, zpracování výsledků a shrnutí. Výzkum byl realizován metodou

polostrukturovaného rozhovoru. Respondenty byly ředitelé středních škol od jednoho

zřizovatele.
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2 Adaptační proces

Pracovní prostředí je jedním z klíčových prostředí, kde se člověk během svého života

nachází. Nabízí určité podmínky a stanovuje jisté požadavky na každého pracovníka a

vyžaduje také jejich splnění. Pro jejich dosažení musí pracovník vyvíjet nemalou snahu,

kterou je dobré cíleně podporovat. Podstatou této podpory je mimo jiné pozitivní

ovlivňování jeho adaptace. Bez ohledu na formu tohoto ovlivňování je zcela nezbytné

vycházet z obecných zásad adaptace člověka. Jejich znalost a respektování je

podmiňujícím předpokladem pro vytvoření funkčního modelu řízení pracovní adaptace.

Nahlížení na adaptaci jako na proces vyžaduje poněkud širší pohled. Vychází z

předpokladu souvislé interakce člověka s objektivní realitou.

Adaptace je výsledkem přizpůsobení člověka prostředí, ale i procesem, ve kterém k tomuto

přizpůsobení dochází. Adaptační proces je tedy akt, ve kterém se jedinec svojí aktivitou

přizpůsobuje proměnlivému sociálnímu prostředí, jeho snaha, se kterou se s tímto okolím

vyrovnává a včleňováním faktorů okolí do svého vnitřního světa restrukturalizuje

osobnost. Proměnlivým sociálním prostředím můžeme chápat okolí či sociální situaci.

Adaptační proces je významnou součástí socializačního procesu jako dimenze dotváření

osobnosti u dospělých a její adaptace na měnící se podmínky prostředí. (Palán, 2002, s.

101 - 102)

Tento pojem vysvětluje Bedrnová, jako přizpůsobování se jedince životním podmínkám a

jejich změnám. Člověk však změny nepřijímá pasivně, ale působí i na okolí, které se snaží

ovlivnit tak, aby mu vyhovovalo. Adaptace se proto dá charakterizovat jako interakce

jedince s prostředím, ve kterém se jedinec vyrovnává se změnami okolí a socializuje se

(včleňuje se) do něho. (Bedrnová a kol., 2007, s. 511)

V oblasti personálního řízení je cílem adaptačního procesu usnadnění socializace do

nového pracovního prostředí a minimalizování adaptačního stresu, který je vyvoláván

reakcí na novou pracovní situaci (Palán, 2002, s. 102).

Kieser (1990 : In Kocianová, 2010, s. 132) zkonstruoval tento model adaptačního procesu:

1. fáze: anticipační socializace a rozhodnutí pro místo;
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2. fáze: nástup do organizace: konfrontace očekávání s realitou;

3. fáze: odborná a sociální integrace – zapracování a začlenění;

4. fáze: plné členství v organizaci.

Při adaptačním procesu po nástupu do nového zaměstnání se přizpůsobování děje v oblasti

pracovní, poté hovoříme o pracovní adaptaci a v oblasti vztahů, což je sociální adaptace,

tyto dvě roviny se však prolínají, a proto je od sebe nelze oddělit. Tento proces by měl být

řízený, protože je důležitý pro stabilizaci pracovníků v podniku. (Štikar, 2003, s. 95)

Adaptace na určité pracovní místo pak představuje vyrovnání se jedince s prací a vlivy

okolí. Jejím cílem je zkrátit období nestandardního výkonu pracovníka a pomoci mu

překonat překážky vyplývající ze vstupu na nové pracoviště. (Lhotková, 2013, s. 11)

„Adaptace na určité pracovní místo, tj. vyrovnání se jedince s prací a vlivy okolí závisí

kromě osobnostních charakteristik člověka rovněž na jeho profesní úrovni, na pracovních

zkušenostech a splněných očekáváních a také na podmínkách adaptace ze strany

organizace“ (Kocianová, 2010, s. 130).

V souvislosti s adaptací je zmíněn ještě termín adaptabilita lidí. „Adaptabilita lidí

(schopnost se přizpůsobit prostředí) je rozdílná, lidé mají odlišné předpoklady zvládnout


[…]


„Mentorská podpora trvá jeden rok. Většinou je to postačující pro každého začínajícího

učitele.

5/Jaké znalosti a dovednosti má mentor?

„Je to jeden z nejzkušenějších učitelů s dlouholetou praxí, případně vedoucí předmětové

komise, vysoce hodnocený, považovaný za kvalitního učitele.“

6/Absolvoval mentor odborné vzděláváním určené pro mentory?

„Ne, mentor mentorské vzdělání ani kurz nemá.“

7/Jaký je přínos mentoringu v procesu adaptace začínajících učitelů?

„Díky mentoringu probíhá kvalitní adaptace začínajícího učitele. Začínající učitel je

upozorněn na důležité věci a tím dochází k vyvarování se chyb, které by mohl bez podpory

mentora udělat. Také dochází ke snadnějšímu řešení složitých situací pomocí zkušenosti

mentora, řekl bych, že dochází ke zrychlení procesu adaptace. Jinak by se asi začínající

učitel přizpůsoboval, adaptoval déle a s možnými chybami a nedostatky, které by dělal.“

8/Jaké jsou další možnosti uplatnění mentoringu (kromě adaptace začínajících učitelů)?

„Obsazení libovolné jiné pozice probíhá stejně – například je učiteli svěřena organizace

zahraniční exkurze. Jede nejprve jako účastník, exkurzi vede někdo jiný zkušený, později

jede jako druhý ze dvou, kdy vede někdo jiný zkušený, potřetí již vede sám a jiný zkušený

jede na pozici druhého učitele a kontroluje řízení akce. Stejně tak je uplatňován mentoring

při přebírání třídnictví. Dále je uplatňován při změně pracovního zařazení, kdy je

zaměstnanec převeden na jinou pozici a poskytuje se mu podpora.“

9/Jak probíhá spolupráce mentora se začínajícím učitelem?

„Lze se kdykoliv na cokoliv dotázat, konzultace ve všech oblastech, pomoc s tematickými

plány, přípravou na hodiny, pokusy, dohled nad klasifikací, hospitace a rozbor hodiny.

Takový průřez všemi pracemi, které musí učitel vykonávat.“
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10/V jakých oblastech mentor podporuje začínajícího učitele?

„Ve všech, kde je třeba, kde je nejistý, neznalý, neumí něco řešit, všude, kde hrozí selhání

či konflikt, i v odbornosti, v metodice, mezilidských vztazích, přípravě, hodnocení.“

11/Jaké konkrétní strategie mentor využívá?

„Není předepsaná strategie – každý mentor dle své úvahy a dle potřeby začínajícího

učitele spolupracuje, informuje učitele o všem potřebném a v rozhovorech rozebírá témata,

která jsou nutná.“

Rozhovor s ředitelem L

1/Je uplatňován na Vaší škole v procesu adaptace začínajících učitelů mentoring?

„Ano, uplatňujeme mentoring, u nových učitelů. Bohužel v současné době žádné nové

nemáme. Ale když je někdo nový a začíná, tak mu vždy přidělíme zavádějícího učitele,

mentora.“

2/Je vytvořen v procesu podpory mentorský program?

„Ne, mentorský program nemáme. Děláme to, co je aktuálně potřeba. Sice se řídíme podle

nějakého zaběhnutého postupu, to určitě.“

3/Je přidělen začínajícímu učiteli mentor?

„Ano, vždy přidělíme zavádějícího učitele, mentora.“

4/Jak dlouhý časový úsek trvá mentorská podpora?

„Podpora od mentora trvá1 rok, dále dle vzájemné dohody.“

5/Jaké znalosti a dovednosti má mentor?

„Mentor je zkušený učitel s dlouholetou praxí a s podobnou aprobací jako má začínající

učitel.“

6/Absolvoval mentor odborné vzděláváním určené pro mentory?
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„Ne, mentor žádné vzdělávání pro mentory neabsolvoval.“

7/Jaký je přínos mentoringu v procesu adaptace začínajících učitelů?

„Mentoring umožňuje učiteli lépe se seznámit s prostředím školy, kolegy, žáky (přístupy ke

třídám, individuální přístup k problémovým žákům nebo žákům s SPU), zpracováváním

dokumentace, přípravy a realizace hodin, pomáhá předcházet vzniku možných problémů a

nesrovnalostí, případně je řešit. Začínající učitel se díky mentorovi lépe a rychleji

adaptuje.“

8/Jaké jsou další možnosti uplatnění mentoringu (kromě adaptace začínajících učitelů)?

„Může se uplatnit při předcházení případně řešení nastalých problémů: ředitel – učitelé

nebo učitelé navzájem mezi sebou. V tomto případě je to také velká pomoc a podpora.“

9/Jak probíhá spolupráce mentora se začínajícím učitelem?

„Jsou uskutečňována osobní setkávání, rozhovory, náslechy hodin, následný rozbor a

doporučení, zhlédnutí hodin mentora, rozbory, jednání s třídními učiteli, případně rodiči,

rady při vedení dokumentace, zpětná vazba, sebereflexe. Vše napomáhá, aby se začínající

učitel co nejvíce zadaptoval, zaučil a byl co nejdříve rovnocenný svým kolegům.“

10/V jakých oblastech mentor podporuje začínajícího učitele?

„Mentoring podporuje učitele v seznámení s prostředím školy, kolegy, vedením

dokumentace, přípravy a realizace hodin, pomáhá předcházet vzniku možných problémů a

nesrovnalostí, případně je řešit.“

11/Jaké konkrétní strategie mentor využívá?

„Mentor používá náslechy, to je vlastně pozorování, dále zpětnou vazbu, kdy vlastně

poskytuje zrcadlo začínajícímu učiteli, jak pracuje, dále rozhovory k potřebným tématům, a

spolupráci ve všech oblastech, které se objeví jako nutné a důležité pro výkon učitele.“