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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č.

3 k Opatření děkana č. 8/2015)
X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)
X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů
X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání

X
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Klady práce:

➢ Jasně vymezený cíl diplomové práce vztahující se k tématu, které je mimochodem

zvoleno velmi aktuálně směrem k měnícím se potřebám škol a začínajících učitelů.

➢ Teoretická část přináší dostatek pohledů odborníků na problematiku adaptace i

mentoringu, na který se autorka blíže zaměřuje.

➢ Vymezení kompetencí mentora a jejich specifikace pro oblast školství.

➢ Přehledné shrnutí teoretické části a obsahové navázání na empirickou část.

➢ Uvedení jasného přehledu výzkumných otázek, indikátorů a otázek do

polostrukturovaného rozhovoru s řediteli škol.

➢ Kvalitní vyhodnocení výzkumného šetření, uvedení shrnutí u každé z otázek v rámci

rozhovoru, odpovídající vzorek respondentů.

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

➢ Některá tvrzení v diplomové práci nejsou dostatečně podložena, např. na s. 19 tvrzení,

že se mentoring dostává i do dokumentů a je přijímán politiky. Není však jasné, jaké

konkrétní dokumenty má autorka na mysli. Rovněž není uvedeno, z jakých zdrojů či

informací vychází při tvrzení, že se mentoring „dostává“ do škol.

➢ V některých kapitolách týkajících se mentoringu chybí autorčin hodnoticí nadhled,

resp. názor nebo shrnutí podložené uvedenými citacemi a prostudovanou literaturou.

➢ Je na zváženou, zda z výsledků rozhovorů bylo možné „analyzovat proces

mentoringu“ – jak je stanoveno v cíli diplomové práce. Někteří respondenti totiž

odpovídají, že začínajícím učitelům přidělují uvádějícího učitele – mentora.

Z výsledků však již nevyplývá, zda jde skutečně o vykonávání mentorských činností,

nebo pouze o uvádění do praxe. V těchto přístupech je dosti značný rozdíl. Sami

ředitelé pouze ve třech případech uvádějí, že mentor v jejich škole absolvoval patřičné

vzdělání – nehovoří však o jeho kvalitě, rozsahu apod. Z tohoto důvodu není možné

považovat cíl diplomové práce za zcela naplněný.

➢ V závěru není zcela jasně uvedeno, jakým způsobem je možné výsledky práce využít a

jak obohatí studovaný obor, případně jak je možné s těmi to výsledky dále pracovat

v oblasti výzkumu.

➢ Drobné překlepy a pravopisné chyby.

Vzal(a) jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 21. 4. 2016.

Hodnocení práce: Práce splňuje / nesplňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru

Management vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. V čem je možné spatřovat největší přínos mentoringu jako metody využívané pro

zajištění bezproblémové adaptace nových učitelů do praxe středních škol?

2. Odůvodněte naplněnost cíle diplomové práce, zaměřte se zejména na analýzu procesu

mentoringu na středních školách.

V Praze dne 4. 5. 2016 Romana Lisnerová